
23/03 de2315, Veiculação 23/03/15 Ano XIX - Nº 974 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 31 de julho de 2019
Veiculação: 31 de julho de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1649

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS

DECRETO Nº 7425/2019



31 de julho de 2019, Veiculação 31/07/19 Ano XXIV - Nº 1649 Boletim Oficial do Município -  2



31 de julho de 2019, Veiculação 31/07/19 Ano XXIV - Nº 1649 Boletim Oficial do Município -  3



31 de julho de 2019, Veiculação 31/07/19 Ano XXIV - Nº 1649 Boletim Oficial do Município -  4



31 de julho de 2019, Veiculação 31/07/19 Ano XXIV - Nº 1649 Boletim Oficial do Município -  5

DECRETO Nº 7439/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Exonerar a pedido, a servidora Jane Cristina Bancczek, nomeada pelo Decreto nº 358/2002, no cargo de Agente Comu-
nitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 31 de julho de 2019.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos legais a partir de 31 de julho de 2019.

Guarapuava, 30 de julho de 2019.
Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7440/2019



31 de julho de 2019, Veiculação 31/07/19 Ano XXIV - Nº 1649 Boletim Oficial do Município -  6



31 de julho de 2019, Veiculação 31/07/19 Ano XXIV - Nº 1649 Boletim Oficial do Município -  7



31 de julho de 2019, Veiculação 31/07/19 Ano XXIV - Nº 1649 Boletim Oficial do Município -  8

DECRETO Nº 7441/2019



31 de julho de 2019, Veiculação 31/07/19 Ano XXIV - Nº 1649 Boletim Oficial do Município -  9

PORTARIAS

PORTARIA Nº 521/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei,

RESOLVE

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, para com-
por a Comissão de Organização, Elaboração, Aplicação e Cor-
reção de provas do Processo Seletivo para Contratação de 
Estagiários, no Município de Guarapuava, sob a presidência 
da primeira:
I. Helisoellen Maria Pugsleiy, lotada na Secretaria Municipal de 
Administração;
II. Anacir Alves Przygocki Vanz, lotada na Secretaria Municipal 
de Administração;
III. Jennifer Pereira Goes, lotada na Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social;
IV. Marcelo Pinto da Silva, Secretaria Municipal de Viação, 
Obras e Serviços Urbanos.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 05 de agosto de 2019, 
revogando disposições contrárias.

Guarapuava, 29 de julho de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 525/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 219 da Lei Complementar Munici-
pal nº 060/2016,

RESOLVE

Art. 1º Designar as servidoras, abaixo relacionadas, sob a pre-
sidência da primeira, para compor uma Comissão de Proces-
so Administrativo Disciplinar, tendo chegado ao conhecimento 
desta Autoridade Pública, denúncia encaminhada pela Secre-
taria Municipal de Educação e Cultura, através do Memoran-
do nº. 0740/2019 - SEMEC, sobre supostas irregularidades 
cometidas por Servidor Erivelson Ortiz Conceição, investido 
no cargo de Educadora Infantil, matrícula nº. 173231, instru-
ída pelo Ofício nº 69/20, Ofício nº 029/2019 e Registros em 
Ata nº 21/2019, 22/2019, 004/2019 e 005/2019 expedidos pelo 
Centro Municipal de Educação Infantil – Profª Julieta Julia de 
Santa Maria Pereira, assegurando-lhes o contraditório e ampla 
defesa:
I.Valéria Lustosa de Siqueira – Cargo: Engenheiro Civil; 
II.Mônica da Silva Tavares – Cargo de Psicóloga;
III.Tatiana Xavier – Cargo: Secretária Escolar.
Art. 2º A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias, a partir 
desta data, para apresentação do relatório final.            

Guarapuava, 24 de julho de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

CONSELHOS
DECLARAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊN-

CIA SOCIAL

Parágrafo - 1º - O Conselho Municipal de Assistência Social 
de Guarapuava/Paraná, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Lei nº 541, de 22/12/1995, DECLARA que, em reunião 
ocorrida no dia 29/07/2019, aprovou o projeto elaborado pela 
Prefeitura Municipal de Guarapuava/Paraná, vinculado à ação 
Estruturação da Rede de Serviços do Sistema Único de Assis-
tência Social, com objeto voltado a Aquisição de Bens (veículo 
de passeio), conforme proposta n° 038885/2019 – PLATAFOR-
MA MAIS BRASIL.

01 Veículo de passeio para a entidade privada - Albergue 
Noturno Frederico Ozanam– Registrada no Cadastro Na-
cional de Entidades de Assistência Social/CNEAS – CNPJ: 
78.292.950/0001-24.
 
Guarapuava, 29 de julho de 2019.

Marcio Anderson Miqueta 
Vice- Presidente  do Conselho Municipal de Assistência 

Social
Guarapuava/Paraná

DECLARAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊN-
CIA SOCIAL

Parágrafo - 1º - O Conselho Municipal de Assistência Social 
de Guarapuava/Paraná, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Lei nº 541, de 22/12/1995, DECLARA que, em reunião 
ocorrida no dia 29/07/2019, aprovou o projeto elaborado pela 
Prefeitura Municipal de Guarapuava/Paraná, vinculado à ação 
Estruturação da Rede de Serviços do Sistema Único de Assis-
tência Social, com objeto voltado a Aquisição de Bens (veículo 
de passeio), conforme proposta n° 038885/2019 – PLATAFOR-
MA MAIS BRASIL.

01 Veículo de passeio para a entidade privada – Unidade de 
Acolhimento - Associação Canaã de Proteção à Criança e ao 
Adolescente – Registrada no Cadastro Nacional de Entidades 
de Assistência Social/CNEAS – CNPJ: 76.907.443/0001-22.

Guarapuava, 29 de julho de 2019.

Marcio Anderson Miqueta 
Vice- Presidente  do Conselho Municipal de Assistência 

Social
Guarapuava/Paraná

DECLARAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊN-
CIA SOCIAL

Parágrafo - 1º - O Conselho Municipal de Assistência Social 
de Guarapuava/Paraná, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Lei nº 541, de 22/12/1995, DECLARA que, em reunião 
ocorrida no dia 29/07/2019, aprovou o projeto elaborado pela 
Prefeitura Municipal de Guarapuava/Paraná, vinculado à ação 
Estruturação da Rede de Serviços do Sistema Único de Assis-
tência Social, com objeto voltado a Aquisição de Bens (veículo 
de passeio), conforme proposta n° 038885/2019 – PLATAFOR-
MA MAIS BRASIL.



31 de julho de 2019, Veiculação 31/07/19 Ano XXIV - Nº 1649 Boletim Oficial do Município -  10

01 Veículo de passeio para a Unidade de Acolhimento - Fun-
dação de Proteção Especial à Infância e Juventude - Sede Ad-
ministrativa – Registrada no CADSUAS Nº: 4109403300231 - 
CNPJ: 79.262.341/0001-95.

Guarapuava, 29 de julho de 2019.

Marcio Anderson Miqueta 
Vice- Presidente  do Conselho Municipal de Assistência 

Social
Guarapuava/Paraná

DECLARAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊN-
CIA SOCIAL

Parágrafo - 1º - O Conselho Municipal de Assistência Social 
de Guarapuava/Paraná, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Lei nº 541, de 22/12/1995, DECLARA que, em reunião 
ocorrida no dia 29/07/2019, aprovou o projeto elaborado pela 
Prefeitura Municipal de Guarapuava/Paraná, vinculado à ação 
Estruturação da Rede de Serviços do Sistema Único de Assis-
tência Social, com objeto voltado a Aquisição de Bens (veículos 
de passeio e micro-ônibus), conforme proposta n° 038885/2019 
– PLATAFORMA MAIS BRASIL.

 01 Micro – Ônibus para a Secretaria Municipal de Assistên-
cia e Desenvolvimento Social – nº CNPJ 76.178.037/0001-76 - 
Rua  Senador Pinheiro Machado Nº 1075  -  Alto Da Xv  – CEP: 
85.010-100  GUARAPUAVA – PR.
01 Veículo de passeio para o Centro de Referência de As-
sistência Social unidade I – número CADSUAS: 41094001420.
01 Veículo de passeio para o Centro de Referência de Assis-
tência Social unidade IV – número CADSUAS: 41094033489.
01 Veículo de passeio para o Centro de Referência Especiali-
zado de Assistência Social– número CADSUAS: 14109403086.
         .
Guarapuava, 29 de julho de 2019.

Marcio Anderson Miqueta
Vice- Presidente  do Conselho Municipal de Assistência 

Social
Guarapuava/Paraná

SURG
Contratante: Cia. de Serviços de Urbanização de Guara-

puava                                                                                              
Numero do Contrato: 32/2019                                                                                               
Data de Inicio do Contrato: 02/05/2019          Data de Expiração 
do Contrato: 02/05/2020                                 
Processo: 3/2019       Modalidade: 1 - Pregão                                                                             
Fornecedor: 00.118.860/0001-24 - FERLIM & FERLIM LTDA - 
EPP                                                               
Descrição do Objeto: AQUISICAO DE COMBUSTIVEL DIESEL 
S10 PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DE UTI-
LIZAÇÃO DA SURG.      
Valor total do Contrato: 265.600,0
0                                                                                                                                                              
-----------------------------------------------------------------------------------
Contratante: Cia. de Serviços de Urbanização de Guara-

puava 
Numero do Contrato: 41/2019
Data de Inicio do Contrato: 24/06/2019          Data de Expiração 
do Contrato: 07/08/2019
Processo: 32/2019       Modalidade: 9 - Dispensa por Limite

Fornecedor: 76.499.938/0001-60 - FORPLAS ESCADAS LTDA 
EPP
Descrição do Objeto: Aquisicao de escadas para o setor elétri-
co, obras e serviços de poda de árvores.
Valor total do Contrato: 7.447,00
-----------------------------------------------------------------------------------
Contratante: Cia. de Serviços de Urbanização de Guarapu-

ava 
Numero do Contrato: 42/2019
Data de Inicio do Contrato: 24/06/2019          Data de Expiração 
do Contrato: 24/06/2020
Processo: 34/2019       Modalidade: 10 - Dispensa por Justifi-
cativa
Fornecedor: 05.566.804/0001-76 - FUNDAÇÃO DE APOIO A 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANA - UNESPAR - CA-
PUS DE PARANAVAI
Descrição do Objeto: Contratação   de  empresa  especializa-
da  na  realização  de  serviços  de elaboração,  organização, 
planejamento  e  execução  de  processo  de  concurso publico 
para o provimento de cargos efetivos da Companhia  de  Ser-
viços de Urbanização de Guarapuava - SURG, que se encon-
tram vagos ou vierem a vagar.
Valor total do Contrato: 49.500,00
-----------------------------------------------------------------------------------
Contratante: Cia. de Serviços de Urbanização de Guarapu-

ava 
Numero do Contrato: 46/2019
Data de Inicio do Contrato: 04/07/2019          Data de Expiração 
do Contrato: 04/10/2019
Processo: 50/2018       Modalidade: 39 - Pregão - Registro de 
Preço
Fornecedor: 08.408.911/0001-64 - Slompo Informatica LTDA - 
ME
Descrição do Objeto: Aquisicao de equipamentos de informati-
za, leitor de boletos, que resultou deserto do pregão 005/2018.
Valor total do Contrato: 11.924,00
-----------------------------------------------------------------------------------
Contratante: Cia. de Serviços de Urbanização de Guarapu-

ava 
Numero do Contrato: 47/2019
Data de Inicio do Contrato: 12/07/2019          Data de Expiração 
do Contrato: 12/07/2020
Processo: 36/2018       Modalidade: 28 - Pregão - Registro de 
Preço
Fornecedor: 05.155.889/0001-08 - COUROS DO BOTINEIRO 
LTDA EPP
Descrição do Objeto: Aquisicao de EPIs  Equipamentos de Pro-
teção Individual, EPC Equipamentos de
Proteção Coletiva e uniformes padronizados (calca, camisa, 
bone e avental).
Valor total do Contrato: 43.169,44
-----------------------------------------------------------------------------------
Contratante: Cia. de Serviços de Urbanização de Guarapu-

ava 
Numero do Contrato: 48/2019
Data de Inicio do Contrato: 12/07/2019          Data de Expiração 
do Contrato: 12/07/2020
Processo: 36/2018       Modalidade: 28 - Pregao - Registro de 
Preco
Fornecedor: 26.729.755/0001-15 - FORTE SINAL EQUIPA-
MENTOS EIRELI EPP
Descrição do Objeto: Aquisicao de EPIs Equipamentos de Pro-
teção Individual, EPC Equipamentos de Proteção Coletiva e 
uniformes padronizados (calca, camisa, boné e avental).
Valor total do Contrato: 30.415,00
-----------------------------------------------------------------------------------



31 de julho de 2019, Veiculação 31/07/19 Ano XXIV - Nº 1649 Boletim Oficial do Município -  11

Contratante: Cia. de Serviços de Urbanização de Guarapu-
ava 

Numero do Contrato: 49/2019
Data de Inicio do Contrato: 12/07/2019          Data de Expiração 
do Contrato: 12/07/2020
Processo: 36/2018       Modalidade: 28 - Pregão - Registro de 
Preço
Fornecedor: 21.583.350/0001-06 - FRS INDUSTRIA E CO-
MERCIO EIRELI ME
Descrição do Objeto: Aquisicao de EPIs  Equipamentos de Pro-
teção Individual, EPC Equipamentos de
Proteção Coletiva e uniformes padronizados (calca, camisa, 
boné e avental).
Valor total do Contrato: 105.160,00
-----------------------------------------------------------------------------------
Contratante: Cia. de Serviços de Urbanização de Guarapu-

ava 
Numero do Contrato: 50/2019
Data de Inicio do Contrato: 12/07/2019          Data de Expiração 
do Contrato: 12/07/2020
Processo: 36/2018       Modalidade: 28 - Pregão - Registro de 
Preço
Fornecedor: 19.611.064/0001-57 - PIZANI & PIZANI CURSOS 
E TREINAMENTOS LTDA
Descrição do Objeto: Aquisicao de EPIs  Equipamentos de Pro-
teção Individual, EPC Equipamentos de
Proteção Coletiva e uniformes padronizados (calca, camisa, 
boné e avental).
Valor total do Contrato: 23.860,00
-----------------------------------------------------------------------------------
Contratante: Cia. de Serviços de Urbanização de Guarapu-

ava 
Numero do Contrato: 51/2019
Data de Inicio do Contrato: 23/07/2019          Data de Expiração 
do Contrato: 05/09/2019
Processo: 40/2018       Modalidade: 32 - Pregão - Registro de 
Reco
Fornecedor: 04.366.919/0001-54 - PATRICIA MANENTE ME-
LHEM ME
Descrição do Objeto: AQUISICAO DE TUBOS DE CONCRE-
TO PARA EXECUÇÃO DE GALERIAS PLUVIAIS.
Valor total do Contrato: 22.700,00
-----------------------------------------------------------------------------------
Contratante: Cia. de Serviços de Urbanização de Guarapu-

ava 
Numero do Contrato: 52/2019
Data de Inicio do Contrato: 26/07/2019          Data de Expiração 
do Contrato: 08/09/2019
Processo: 16/2019       Modalidade: 8 - Pregão
Fornecedor: 29.210.964/0001-46 - BRUNO SILVESTRI MATE-
RIAIS DE CONSTRUÇÃO EPP
Descrição do Objeto: Aquisicao  de  andaime  tubular,  carre-
tinha  para  cargas  diversas  (ferramentas, insumos, flores e 
entulhos) e carreta tipo prancha para transporte de trator giro 
zero.
Valor total do Contrato: 9.162,00

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 149/2015 ORIUNDO 
DO PREGÃO Nº. 035/2015, CELEBRADO ENTRE A COMPA-
NHIA DE SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO DE GUARAPUAVA 
- SURG E A EMPRESA GREEN CARD S/A – REFEIÇÕES, 
COMERCIO E SERVIÇOS
CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO
1. O presente Instrumento tem por objeto a prorrogação do pra-
zo de prestação dos serviços...

2. O presente Instrumento tem por objeto, também, o aumento 
do valor do vale alimentação repassado por essa Cia. a seus 
funcionários.
CLÁUSULA SEGUNDA – MOTIVAÇÃO
A SURG conforme contrato coletivo de trabalho deve oferecer 
cartão alimentação aos funcionários ativos, justificando-se a 
prorrogação deste contrato tendo em vista que é uma presta-
ção de serviços continuo de objeto deste contrato. 
CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE E VIGÊNCIA
O presente termo iniciara a sua vigência em 25 de julho de 
2019 e expirará no prazo de 12 (doze) meses.
CLÁUSULA QUARTA: DO VALOR
O valor desse aditivo é de R$2.614,920,00 (dois milhão, seis-
centos e quatorze mil e novecentos e vinte reais), conforme 
tabela a seguir:...
CLÁUSULA QUARTA – CLÁUSULAS ALTERADAS E FUNDA-
MENTO LEGAL
Em conformidade com o disposto o artigo nº 57, II, da Lei 
8666/93, artigo 71 da lei 13.303/2016 e artigo 133 do Regula-
mento Interno de Licitações, a especificação do objeto e o pra-
zo do contrato passa a ter os termos discriminados na cláusula 
segunda e terceira desse aditivo.
CLÁUSULA  QUINTA  -  RATIFICAÇÃO
Em tudo o mais fica ratificado para todos os efeitos de direito 
as cláusulas do contrato 149/2015, firmado pelas partes em 
02 de setembro de 2015, bem como o 1.º TERMO ADITIVO, 
2.º TERMO ADITIVO, 3.º TERMO ADITIVO e 4.º TERMO ADI-
TIVO, que compõem esse processo. Guarapuava, 25 de julho 
de 2019. 

(a)SANDRO ALEX RUSSO VALERA e outros.



23/03 de2315, Veiculação 23/03/15 Ano XIX - Nº 974 Boletim Oficial do Município -  1231 de julho de 2019, Veiculação 31/07/19 Ano XXIV - Nº 1649 Boletim Oficial do Município -  12


